Nouerint etc. Quod nos Ludovicus etc. Recepimus et recipimus presentibus strenuum virum Haffonem Rufum cum universis suis rebus, bonis et munitionibus quibuscunque habitis et habendis in nostre defensionis et tuitionis presidium speciale, Volentes ipsum contra quoslibet turbatores indebitos et injuriam sibi facere volentes pro suo iure, magnificis principibus ducis Wartizlai recordacionis filiis, avunculis nostris dilectis, duntaxat exceptis, pro nostris viribus super universis causis et accionibus, mutacionem membrorum tangentibus exclusis, dum et quando sibi necesse fuerit, defendere. In cujus etc. Testes D. de Buch, Haffo de Wedel, Henningus de Poltzin cum ceteris. Datum Berlin, anno domini MCCCXXXVII, in craftino exaltationis sancte crucis.

Aus Diefmann's Urkunden-Sammlung des Königl. Geh. Staatsarchives f. 319.

XX. Markgraf Ludwig ertheilt dem Henning von Wedel von Polzin die Zusicherung, daß es ihm nicht verargt werden soll, wenn er mit dem Herzoge von Pommern ein Schloß zu erlangen sucht, am 15. September 1337.

Ludovicus etc. Strenuo viro Henningo de wedel, dicto de Poltzin, dilecto etc. Volumus et intendimus te, si pro castro, quod cooperante domino ac duce Stetinenfi consequi proponis et obtinere concepisti, ad quod tibi nostrum damus et adhibemus plenum et expressum consensum, impugnatus fueris uel inuasus, pro nostris viribus tanquam ceteros nostros vafallos et subditos fideliter defendere, dummodo nobis et heredibus nostris cum ipso conquisito castro uel pluribus, si plura fuerint, perpetue sine dolo volueris obedire. In cuius etc. Datum Berlin etc. Similem literam Haffo de Wedel promisit pro eis reddere domino Marchioni.

Aus einem Copialbuche des Geh. Staatsarchives (I. C. 4 in quarto).

XXI. Markgraf Ludwig verschreibt die Urbede der Stadt Gallsies zur Erhebung nach dem Ablauf der Freijahre dem Ritter Haffo von Wedel von Falkenburg.

Nouerint etc. quod nos Ludovicus etc., deputamus presentibus et locamus strenuo militi, Haffoni de wedel, residenti in valkenborg, fideli nostro dilecto, suisque etc. pensionem ciuitatis nostre kalifs, dum primo anni libertatis ipsi ciuitati indulti expirauerint, recipiendam et colligendam — — —

Aus Hachwig'scher Abschrift.

XXII. Wedego und Henning von Wedel bestätigen und erweitern die Rechte ihrer Stadt Neuen-Freienwalde, die einen Theil ihrer Kriegsschulden dafür übernimmt, am 12. März 1338.

In nomine domini amen. Ne igitur per maliciam uel obliuionem Rei geste tollatur memoria sagax hominum subtilitas adinuenit, ut ea, que fiunt laudabiliter, literali testimonio perhennentur. Hinc est, quod nos wedego et henningus, famuli et fratres, quondam domini Wedegonis militis pie recordacionis filii, de wedele dicti, vniuersis tam presentibus quam futuris presens scriptum ratione comprobacionis visuris seu auditoris Recognoscimus lucidissime protestantes, Quod nos ex maturo consilio nostro et nostrorum fratrum patruorumque, videlicet hassonis militis et gotfridi, necnon senioris hassonis et frederici, dictorum de wedele, eorundemque vnanimi consensu, nostre dilecte ciuitati noue wrienwaldis pro nostro profectu et dicte ciuitatis utilitate has omnes liberalitates et iustificaciones subscriptas perhennis temporibus duraturis condonauimus graciose. Primo scilicet, quod pro tributo et exactione nobis centum talenta duplici termino, videlicet quinquaginta festo walburgis et quinquaginta in festo martini immediate sequenti ciues nostre ciuitatis supradicte dabunt annuatim indilate: et ex hoc nostra dicta ciuitas habet quatuor choros siliginis in molendinis perpetue ibidem libere possidendos. Item predicta ciuitas habet censum de subscriptis vniuersis: primo de tredecim mansis in metis dicte ciuitatis situatis; item habet censum intra ciuitatem dictum rvedepning de curiis habitantium in eadem; item supra dicta nostra ciuitas habet censum nominatum vulgariter wordetyns de centum iugeribus et quarto dimidio iugere, de quolibet pro censu annuo solidum denariorum vsualium tollerando (sic); item nostra ciuitas predicta habet proprietatem et libertatem in omnibus sibi necessariis sub metis eius contentis, scilicet lignis, pascuis et pratis, aquis et stagnis, sic theotunice nominatis grote staritz, luteke staritz, kotzavil, lyzowe et noua piscina ante nostram mericam posita vsque pontem svakebruche et krampil, a merica vsque ad riuulum dictum holebeke cum omni vsu, utilitate et fructu libere perhenniter optinendo. Et hiis bonis omnibus cum nostris heredibus et successoribus presentibus renunciamus et in nostram ciuitatem Wrienwaldis et eius ciues cum omni iure transferimus supradicta. Item vnanimi consensu nostrorum fratrum et patruorum prescriptorum nostroque prenarrate ciuitati nostre dedimus et nostris ciuibus constitutionem hanc noue prerogatiue et iurisdictionis, ut quicumque villanorum terre vchtenhaghen, kerkow, wrienwaldis et zweryn bona predictorum ciuium accomodauerit et si termino perfolucionis debite non perfoluerit et in ciuitate repertus fuerit, coram nostro prefecto et scabinis antedicte ciuitatis ad iudicium trahatur satisfaciendo debitis pro eisdem, exceptis nostris prefectis et vasallis. Sed si quis prefectorum predictorum in fideiussione uel accomodacione arbitratus fuerit secundum suum arbitrium iudicialiter satisfaciet quacunq; eciam contradictione non obstante. Item illud arbitrium, a nostro patre domino Wedegone dicte ciuitati datum, uolumus obseruare, ut testimonium suorum virorum fidedignorum et juratorum stabit ad iuris complementum pro racionabilibus debitis et non pro dampnis extorquendis. Item si contingerit aliquem ciuium excedere contra alium uoluerando ipsum aut occidendo et generaliter omnes cause ciuium debent coram nostro prefecto et scabinis nostre ciuitatis secundam formam iuris brandeburgensis finaliter terminari, ita quod nullatenus a nobis vel ab aliquo successorum nostrorum dicti ciues ad alium iudicem aut iudicium pertrahantur. Hec autem singula, ut a nobis et a nostris heredibus et successoribus dictis ciuibus irreuocabiliter obseruentur, presens scriptum nostris sigillis et nostrorum fratrum ac patruorum nostrorum cum

testibus subscriptis duximus communiendum, Quia harum libertatum gracia de nostris debitis rationabilibus in guerra contractis mille marcas cum trecentis marcis denariorum dicti ciues nobis defalcarunt. Testes huius dominus Johannes, ibidem plebanus, iacobus krummel, ludolphus melentyn, wyller holste, hinricus klokow, peter brumunt, conradus snelle, hennigus spenyng, paulus bomgarden, henze zylbur et quam plures alii fidedigni. Datum per manus domini martini, dicte ciuitatis vicarii, Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> octauo, ipso die gregorii confessoris et pape.

Nach dem Original im Besitz der Stadt Freienwalde in Pommern.

XXIII. Markgraf Ludwig gestattet denen von Günthersberg die Wiederaufrichtung des von ihm gebrochenen Schlosses Rabenstein, am 12. Oktober 1338.

Nouerint etc. Quod nos Ludouicus et Stephanus, fratres, licentiauius strenuis viris Walthero, Gunthero, militibus, Luttege Gunthero, Iona, hertwico, matheo, henningo et copkino, filiis Volcekens, Henningo, Konstel et copkino, filiis suis dictis de Gunthersberg, ex mera mentis nostre beniuolentia, vt castrum Rabensteyn, quondam per nos defolatum et destructum, reedificare poterint, dum voluerint, et munire munimentis, prout ipsis videbitur conuenire, dummodo castrum dictum butowe, quod ex consensu nostro prius edificauerant, per ipsos dissoluatur penitus et rumpatur. Debebunt etiam ipsi cum dicto castro et ceteris suis munitionibus prope netzam vel alibi habitis vel habendis et suis pertinentiis contra quemlibet, cuiuscunque conditionis existentem, illustribus principibus ducis Wartizlai filiis, auunculis nostris dilectis duntaxat exceptis, sine dolo perpetue parere et a nobis tenere in iustum feudum et legale. Tenebimur etiam ipsos, vt castrum quondam ipforum dictum vzt a Polonis conquistum, consequantur et rehabeant, per placita, si potuerimus, adiuuare, et ipsos fouere manque tenere contra quoslibet ipsis iniuriam vel violentiam inferentes vel inferre volentes pro nostris viribus et ipforum iuribus fideliter defendere. Non debebunt etiam ipsi polonos quovismodo inuadere, nisi de nostro consensu fuerit et beneplacito voluntatis. In cuius etc. Testes vt supra. Datum Kungesberg, anno domini M. CCC. XXXVIII, feria secunda ante Galli.

Aus einem Copialbuche des Geh. Staatsarchives (I. C. 4 in quarto).

XXIV. Markgraf Ludwig erläßt der Stadt Nörenberg zu ihrer bessern Befestigung auf 5 Jahre ihre Abgaben, am 8. December 1338.

Ludouicus etc. consulibus et uniuersitati ciuitatis nurenberg etc. egestatem et inopiam, quibus vos perplexos et oneratos iam dudum fore cognouimus, respeximus et pretendere volumus

oculo gracioso, vos singulos et universos presentes et succedentes a dacione pensionis annue vestre solite, sic quod ipsam in usus et munimenta civitatis ipsius sine diminucione convertatis libertavimus et a data pensionum per quinquennium continuum presentibus libertamus, inhibentes singulis officii nostris presentibus et succedentibus, ne vos divisim vel pariter ad dictam pensionem vestram annuam solitam premissa durante tempore dandam aequaliter arceant vel compellant. In cujus etc. testes Johannes Buch, Beringerus Heylo, Johannes Hufener, Bombrecht, pincerna, cum ceteris. Datum Pofewalk, anno domini MCCCXXXVIII<sup>o</sup>, feria III<sup>a</sup> post Nycolai.

Aus Diekmann's Urkunden-Sammlung des Königl. Geheimen Staatsarchives I. 216.

XXV. Markgraf Ludwig weist Hasso den Ritter, Hasso den Aeltern, Wedeko und Henning von Wedel an, einen Schuldbetrag aus den Abgaben der Städte Soldin und Königsberg zu erheben, im Jahre 1338.

Ludovicus etc. Prudentibus viris Soldin, Kungesberg. In solutionem debitorum, in quibus strenuis viris Hassoni, militi, Hassoni seniori, Wedekoni et Henningo, dictis de Wedel, tenemur et obligamur, pensionem vestram, quovsque ipsis in centum et XXXVI marcis satisfactum fuerit, priusquam litere per nos ipsis date super huiusmodi pensionis amministratione annua exspirauerint, sine contradictione detis et presentetis — — —

Aus einem Copialbuche des Gef. Staatsarchives (I. C. 4 in quarto).

XXVI. Die von Wedel und andere Theilhaber verkaufen dem Bisthume Camin den Lehnsbesitz an Schloß, Stadt und Land Bublitz, am 27. Februar 1339.

Vniuersis Cristi fidelibus presencia visoris seu auditoris nos Hasso miles, Hasso senior de Schiuelbein, Hasso de Valkenborg, Wedego, Ghodikinus, Henningus, patroi et fratres conducti de Wedele, Henningus, Thammo et Gherardus, filii Gherardi de Speninge, militis, meticho ac heredes et filii Henninghi ac Copeckini, fratrum dictorum de Saynitz, famuli, recognoscentes, quod nos vnanimi de consensu et matura deliberatione prehabita vendidimus et per presentes literas vendimus venerabili in Cristo patri et domino nostro, domino Frederico Episcopo totique capitulo ac ecclesie Caminensi vniuersa bona nostra castri, ciuitatis et terre Bublitz ad nos pertinencium, preter quartam partem dictorum bonorum, quam Henningus Pauli et Paulus, ejus filius, nec non Petrus Kameke in dictis bonis habere dinoscuntur, cum omnibus et singulis eorum pertinenciis ac adjacentibus quibuscunque, cum omni

jure, precaria, seruicio et vafallatu ac aliis obuencionibus et emolumentis, quocunque nomine vel vocabulo nuncupentur, sicuti in suis metis et terminis continentur et prout eadem in pheodum ab eodem Domino Episcopo, Capitulo et ecclesia hactenus habuimus: et Specialiter quicquid juris, domini aut vafallatus vel seruicii in eisdem bonis habuimus tam ex parte nostra, quam aliorum modo alio et quocunque et jure hereditario vel pheodali ad nos perlinuit vel pertinere possit in futurum, pro mille octingentis et quinquaginta marcis denariorum vsualium nobis plenarie et sufficienter certificatis. Resignauimus eciam manualiter dictam nostram ciuitatem et terram, dominium vtile et directum, jus vafallaticum et quicquid juris, commodi ac vtilitatis habuimus bonis in predictis, in manus domini nostri Episcopi prefati ad vsu et vtilitatem capituli et ecclesie memorate, abdicantes a nobis per presentes et nostris successoribus quibuscunque proprietatem, dominium, vafallatum ac omne jus quocunque, quod in dicto castro, ciuitate et terra premisis habuimus vel habere possemus in futurum et ea transferimus in dominum nostrum Episcopum predictum, capitulum et ecclesiam memoratam, nichil juris in eisdem nobis, heredibus vel successoribus nostris penitus referuantes. In cujus rei euidentis testimonium sigilla nostra presentibus literis sunt appensa. Testes huius sunt honorabiles viri domini Fredericus de Eyctede, prepositus Colbergenfis, Fredericus de Stegelitze, vicedominus Caminenfis, Herderus Ghemelin, custos Colbergenfis, Otricus de Dewitz, miles, Hermanus Damisse, Godscalcus Wedelstede, Henningus Pauli, Paulus, eius filius, viko Drosedowe, Doringk aliique plures fidedigni ad premissa vocati specialiter et rogati. Datum et actum Cörlin, anno domini millesimo tricentesimo tricesimo nono, Sabato ante dominicam, qua cantatur oculi mei semper.

Nach einer Abschrift in der Dreger'schen handschr. Sammlung.

XXVII. Ludolph von Wedel, genannt von Crempzow, stellt über die Mühle zu Pegelow einen Lehnbrief aus, im Jahre 1339.

Vniuersis Cristi fidelibus prefens conspecturis ego Ludolfus de Wedele, vafallus, cognominatus de Crempzow, cupio fore notum publice protestando, quod Hinrico Sukow et vxori sue Immen ac eorum filiis Rudolfo, Jacobo et Hinrico, Gotfrido ac eorundem filiabus et eorum veris heredibus manu conjuncta contuli molendinum in Pegelow cum quinque iugeribus agrorum in verum pheodum et legale, sine omni seruicio et exactione precarie libere possidendum ipso jure, quo bona mea a dominis principibus meis terre noscor possidere: nec debent aliqua molendina edificari sursum vel inferius super aquam, que crampel nuncupatur, quam diu transit meas possessiones. Insuper Hinricus Suckow et sui veri heredes in ipsis aquis Crampel liberam piscandi habebunt facultatem, hoc adjecto, quod mee ville, scilicet Pegelow, Dalow et Kisterow molere debeant ad ipsum molendinum, non alicubi alias. Debeo etiam viam liberam ordinare de villa Wulkow ad molendinum sepedictum. Ne acta et facta in tempore simul labescant cum tempore et a memoriis hominum recedant, necesse est, ea testibus et literis perhennari. Testes hujus sunt scilicet Hinricus de Wedele, cognominatus Poltzin, Lodewicus de Wedele junior,

filius Lodewici, Guntherus Borckenhagen, Hinricus et Bartholomeus Vorhowere, Petrus et Gotfridus Sukow junior, Johannes Clodow, ciuis in noua Stargart. In cuius testimonium peracti sigillum meum presentibus est appensum. Datum et actum in Sukow, anno domini M. CCC. XXXIX.

Nach einer Abschrift in der Dreger'schen handschriftlichen Sammlung.

XXVIII. Markgraf Ludwig hält mit seinen Beamten Hasso dem Aeltern von Wedel und Thiedin von Brederlow Abrechnung nach dem Kriege mit dem Herzoge Barnim von Pommeru, am 1. Januar 1340.

Anno domini M. CCC. XL., in die circumcissionis domini, in ciuitate Spandowe. Audita et cognita computatione strenuorum virorum Haffonis senioris de Wedel et Tydekini de Breyderlo, officiorum nostrorum, ipsis ipsorumque heredibus ultra singula et vniuersa, occasione guerre et dissensionis cum magnifico principe Barnym, duce Stetyensi, auunculo nostro dilecto, habitatum, et alia quecumque nostri nomine distributa seu percepta, in Summa Mille trecentenarum et LXX talentorum minus III solidis denariorum Brandenburgensium, C et LIII marcarum argenti Brandenburgensium et ponderis obligati remanemus et presentibus remanemus. Promittentes ipsis ipsorumque veris et legitimis heredibus de ipsa summa respondere plenarie, vel sic pro ipsa cum ipsis componere, quod in ipsa compositione bene poterunt contentari. Addicientes si in ipsorum computatione aliqua incidisset ignorantia vel negligentia, quod non credimus, illas secundum iuris exigentiam, prehabita prius inquisitione et scrutinio maturo, poterimus, dum decreuerimus, emendare. In cuius etc. Testes Io. Buch, Betkinus de Ost, Johannes Hufener, Beringerus Heylo, Bombrecht pincerna cum ceteris, G. Wolf.